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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá podcastingem, jenž propojuje původní audioformáty a

nové technologie. Cílem práce je představit výrobu podcastů v České republice a to

formou případových studií posluchačsky úspěšných podcastů, které autorka zvolila na

základě odlišných výrobců, ale zároveň je propojuje forma. V první části se autorka

věnuje obecné definici pojmů podcast a podcasting. Následně věnuje pozornost

historickému vývoji ve světe i v České republice. Důležitou součástí práce je klasifikace

podcastů, která zatím není v odborné literatuře unifikovaná. Samotné případové studie

jsou založeny na rozhovorech s autory podcastů. Autorka se v práci pokouší postihnout

kompletní výrobu daných projektů od vývoje po distribuci. V závěru hodnotí, co

projekty spojuje a jaký je předpokládaný vývoj tohoto média do budoucna.

Annotation

The main focus of this bachelor thesis is podcasting, which interconnects original audio

formats with new technologies. The thesis aims to present the production of podcasts in

the Czech Republic in the form of case studies of successful podcasts, which the author

selected from different producers, based on them being connected by form. In the first

part, the author deals with the general definition of the terms podcast and podcasting.

Subsequently, she outlines the relevant historical developments in the world and in the

Czech Republic. An important part of the thesis is the classification of podcasts, which

is not yet standardized in available literature. The case studies themselves are based on

interviews with podcast authors. The author of the thesis tries to cover the complete

production of chosen projects from development to distribution. In the last section of

the thesis, the author describes the connection between the studied projects and suggests

an expected development of podcasting in the future.
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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem Podcast a možnosti jeho výroby v České republice se

věnuje fenoménu podcastingu, který se v českém prostředí naplno rozvíjí až v

posledních dvou letech, i když je přítomný již od roku 2005. Nové médium, které

v sobě spojuje prvky původních audioformátů a nových technologií, není zatím

v českém odborných pramenech přítomné. V akademickém prostředí se mu věnují

především bakalářské a diplomové práce a to výhradně ve vztahu k jeho recepci,

posluchačskému publiku či možnostem monetizace. Odborné práce, které by se

věnovaly produkčnímu či producentskému přístupu, zde však zcela chybí. Ve své

bakalářské práci se pokusím nastínit možnosti výroby hraných a dokumentárních

podcastů v českém prostředí, konkrétně formou případových studií posluchačsky

úspěšných projektů.

V úvodních částech práce vymezím nejdůležitější pojmy, které se s podcasty vážou,

jako je podcast nebo podcasting. Dále popíši historický vývoj ve světe a věnovat se

budu také vývoji v českém prostředí, který je nezbytný pro pochopení současného

stavu. Důležitou částí této práce je také nastavená klasifikace podcastů, která zatím není

v odborné literatuře unifikovaná.

V hlavní části práce popíši na případech tří existujících podcastů možnosti výroby, které

nejlépe ukáží, jak se trh s podcasty od doby vzniku prvních podcastů vyvinul. Abych

postihla všechny možnosti výroby, zvolila jsem podcasty napříč výrobci – v práci tedy

najdeme zástupce veřejnoprávního Českého rozhlasu, ale i nezávislé projekty.

Vzhledem k formě se budu věnovat pouze audio-dokumentům a audio-dramatům, které

představují produkčně nejsložitější formu.
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1 Podcasting jako médium 21. století

Podcasting se naplno rozvíjí od roku 2000, proto je možné ho označit jako médium

jednadvacátého století. V těchto prvních kapitolách se pokusím definovat základní

pojmy, které se k tomuto novému fenoménu vážou, jako je podcasting nebo podcast.

Dále se budu stručně věnovat vzniku samotného názvu. V dalších kapitolách popíši

základní historické milníky ve vývoji tohoto média ve světe. Předposlední kapitolu

věnuji shrnutí vývoje v České republice, který je podstatný pro pochopení současného

stavu. Nakonec se pokusím vymezit základní klasifikaci, která zatím není unifikovaná.

1.1 Vymezení pojmů a vznik názvu

1.1.1. Pojem podcasting

Termín podcasting není jednoduše vymezitelný a vzhledem k novosti média je jeho

jasná definice stále předmětem sporů. Většina definicí se odkazuje na čistě technické

specifikace podcastu a staví na jejich základě. S jednou z prvních definicí přichází

Richard Berry ve svém textu z roku 2005, ve kterém vymezuje podcast v nejširším

slova smyslu jako “jakýkoli zvukový obsah stažený z internetu buď ručně z webové

stránky, nebo automaticky prostřednictvím softwarových aplikací”1.

Podcasting lze tedy popsat jako zvukový záznam, který je přístupný na webové stránce,

internetovém blogu nebo ve specializované aplikaci. Tento soubor, nejčastěji ve formátu

MP3, je možné mechanický nebo automaticky pomocí RSS (Really Simple

Syndication) softwaru stáhnout do počítače. Právě automatické stažení je jedním z

důležitých faktorů a hrálo významnou roli při vzniku podcastingu.2 Zvukové soubory je

následně možné poslouchat přímo v počítači nebo je vložit do přenosného MP3

přehrávače (např. iPod). Možnost poslouchat audio soubory kdykoliv a kdekoliv, bez

nutnosti řídit se předem stanoveným programem rozhlasového vysílatele, vedl k

1 BERRY, Richard. Will the iPod Kill the Radio Star? Profiling Podcasting as Radio. Convergence: The International
Journal of Research into New Media Technologies. 2006, 12(2), 144.
2 BOTTOMLEY, Andrew J. Podcasting: A Decade in the Life of ”New” Audio Medium: Introduction. Journal of
Radio & Audio Media. 2015. 22(2), 164.
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výraznému zájmu o toto médium především ze strany mladších posluchačů.3

K tomuto technickému vymezení se přiklání většina akademiků4, najdou se však i tací,

kteří vnímají definici jako nedostatečnou. Například Millette se proti čistě technickému

rozdělení ve svém textu vymezuje a žádá, aby na podcasting nebylo nahlíženo pouze

jako “rádio na cesty”5. Vnímá podcasting jako médium, které je výrazně oddělené od

institucionální a tradiční rozhlasové produkce a mělo by tudíž dojít minimálně k

vymezení pojmu “nezávislý podcasting”, který bude definovat podcastery oddělené od

veřejnoprávního rozhlasu.6

1.1.2. Pojem podcast

Podcastem se rozumí audio soubor, který je k dispozici na internetovém blogu nebo jiné

webové stránce, jež má posluchač možnost stáhnout do svého stolního počítače, buďto

manuálně nebo automaticky pomocí RSS softwaru. Může mít formu mluveného slova,

hudby nebo rozhlasového pořadu, v nejširším slova smyslu se však může jednat o

jakýkoliv zvukový nebo zvukově-obrazový soubor.7

1.1.3. Vznik názvu

Pojem podcasting se poprvé objevil v roce 2004 v článku britského deníku The

Guardian. Novinář Ben Hammersley v něm spekuluje o názvu nově vznikajícího média

a jako jednu z alternativ navrhne právě slovo “podcasting”. Jedná se o neologismus slov

“broadcasting”, tedy anglického označení pro “vysílání”, a slova “iPod” (přenosný MP3

přehrávač značky Apple).8 Za deklaraci tohoto označení můžeme považovat fakt, že byl

3 POTTER, Deborah. iPod, you pod, we all pod: eager to lure news consumers, media outlets are experimenting with
news-on-demand podcasts. American Journalism Review. 2006. 64.
4 MURREY, Simone. Servicing ‚self-scheduling consumers‘: Public broadcasters and audio podcasting. Global
media and Communication. 2009, 5(2), 209.
5 MILLETE, Mélanie. Independant podcasting as a Specific Online Participative Subculure: A Case Study of
Montreal’s Podcasters. Seattle. Association of Internet Reserchers, 2011, 1.
6 MILLETE, Mélanie. Independant podcasting as a Specific Online Participative Subculure: A Case Study of
Montreal’s Podcasters. Seattle. Association of Internet Reserchers, 2011, 2.
7 podcast, n. : Oxford English Dictionary. Home : Oxford English Dictionary [online]. [cit. 16.12.2020]. Dostupné
z: https://www.oed.com/viewdictionaryentry/Entry/273003
8 HAMMERSLEY, Ben. Audible revolution. In: The Guardian [online]. London: Guardian News and Media Limited,
12 Feb 2004 [cit. 16.12.2020]. Dostupné z:
https://www.theguardian.com/media/2004/feb/12/broadcasting.digitalmedia
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pojem v roce 2005 americkým New Oxford Dictionary vyhlášen Slovem roku.9

I přes toto vítězství není možné označit pojem “podcasting” jako ideální. Název totiž

může vést k zavádějícímu dojmu, že vývoj tohoto fenoménu úzce souvisí se společností


[…]


se pracuje s kontaktním zvukem. Případem provází sám režisér Petr Hátle, což příběhu

dodává na autenticitě a v komentářích je patrný jeho osobní zájem na případu. Jeho

vstupy jsou nahrávány v profesionálním zvukovém postprodukčním studiu Beep, které

se na realizaci projektu podílelo.115

Další složkou jsou ruchy a atmosféry, které byly částečné nahrány na reálných lokacích

a částečně se jedná o zvuky nahrané v postprodukci. Nezaměnitelnou znělku k podcastu

vytvořila Monika Omerzu Midriaková. Kompletní zvuková postprodukce trvala tři

čtvrtě roku. Vznikl také soundtrack, který je dostupný na stránkách Audionautu.116

I zde byla podstatnou složkou vizuální identita podcastu, se kterou tvůrci pracovali již

od počátku. Jelikož je celý štáb tvořený lidmi především z filmového prostředí, vizuální

složka pro ně byla nepostradatelnou součástí díla. Tvůrci se rozhodli vytvořit web, který

bude mimo odkazů na podcast obsahovat informace o případu a také umožní případným

svědkům kontaktovat (i anonymně) policii. Tato „schránka“ je také jedním z důvodů,

proč se policie rozhodla s filmaři spolupracovat. Mimo web nafotili tvůrci také sérii

fotografií, které připomínaly dobu, kdy v okolí Příšovic visely plakáty s tváří

pohřešované Ivany Koškové.117

113 typ dějového zvratu v příběhu, uživáný především na konci dílu
114 SEDLÁČKOVÁ, Dagmar v rozhovoru s autorkou (Praha, 27. 7. 2021)
115 SEDLÁČKOVÁ, Dagmar v rozhovoru s autorkou (Praha, 27. 7. 2021)
116 SEDLÁČKOVÁ, Dagmar v rozhovoru s autorkou (Praha, 27. 7. 2021)
117 SEDLÁČKOVÁ, Dagmar v rozhovoru s autorkou (Praha, 27. 7. 2021)
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Distribuci i PR zajišťovala společnost Audionaut, která prezentovala podcast

Pohřešovaná jako svůj první obsah. Distribuce probíhala především skrze webovou

stránku nové společnosti Audionaut a podcastové aplikace, ve kterých je Pohřešovaná

zdarma dostupná.118

2.3.3. Ohlasy

Pohřešovaná zaznamenala výrazný ohlas ze strany diváků. Do listopadu 2020 si jí

pustilo více než 400 000 posluchačů. Vliv na zájem o tento podcast mohla mít také

nastupující pandemie koronaviru, která kolidovala s příchodem tohoto podcastu na

trh.119

118 Startuje Audionaut, svůj podcast na něm budou mít i Ester a Josefína. [online] mediar.cz, 9.4. 2020 [cit. 27. 7.
2021]. Dostupné z: https://www.mediar.cz/startuje-audionaut-svuj-podcast-na-nem-budou-mit-i-ester-a-josefina/
119 SEDLÁČKOVÁ, Dagmar v rozhovoru s autorkou (Praha, 27. 7. 2021)
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Závěr

I když se na první pohled může zdát, že technologicky nebyl rozvoj podcastingu ve

vztahu k rozvoji jiných technologií příliš zásadní, opak je pravdou. V počátcích se o

technologii zajímali pouze technologičtí nadšenci, ale s příchodem Webu 2.0 a blogů se

začaly podcasty dostávat k širší veřejnosti. S tím se začalo výrazně zvyšovat také

množství nabízeného obsahu, který na této nové platformě vznikal a zároveň narůstal i

zájem ze strany posluchačů. Následný příchod smartphonu a podcastových aplikací

vývoj zpečetil a znovu objevený zájem o audio, které do té doby především u mladší

generace výrazně upadal, tak můžeme připsat právě podcastům.

Na nový trend museli rychle reagovat také rozhlasoví vysílatelé, kteří v on-demand

podobě našli nové publikum. Zároveň byli pod tlakem nezávislých tvůrců nuceni ke

vzniku obsahu, který bude mladší generaci zajímat, a ve některých případech i ke

zvýšení jeho kvality.

Výroba ambiciózních audio-dramat a audio-dokumentů je však v České republice stále

na začátku. Zmíněné projekty však vnímají podcast jako možnost, jak rozvést složitější

témata a zároveň pozorují zájem posluchačů se složitějším tématům při poslechu

věnovat. Doposlouchanost120 podcastů totiž stále dosahuje k neuvěřitelným devadesáti

procentům. U každého ze zmíněných příkladů můžeme vnímat jinou osobu, která

projekt iniciovala. Matematiku zločinu můžeme nazvat autorských projektem,

Pohřešovaná je projekt uchopený producentsky a Zkouškový vychází z instituce

Českého rozhlasu. Jedním z faktorů, který všechny vybrané projekty spojuje, je složité

získávání nebo nedostatečné množství prostředku a víceméně nulová možnost následné

monetizace. Jediným subjektem na trhu, který tyto projekty stabilně podporuje, je

Český rozhlas, zájem ze strany soukromých vysílatelů nebo jiných subjektů na trhu není

příliš velký.

Na druhou stranu systém distribučních kanálů je již velmi rozvinutý, všechny zmíněné

projekty se nachází ve všech nejrozšířenějších podcastových aplikacích jako je Spotify,

Apple Podcast nebo Google Podcast. Zároveň se projekty spojené s Českých rozhlasem

120 Bod, do kterého posluchač podcast doposlouchá
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nachází také na on-demand veřejnoprávní platformě Můj rozhlas. Zájem ze strany

posluchačů je u všech zmíněných projektů vysoký a dle statistických dat Českého

rozhlasu i nadále narůstá.

Fenomén podcast tedy i nadále roste a předpokládám, že vzhledem k zájmu posluchačů

se v příštích letech objeví také nové možnosti financování či následné monetizace.
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