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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) : A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: A

Celkové hodnocení práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Práce Petry Milotové patří po všech stránkách k nejlepším, které jsem za dobu svého působení
na FAMU měla možnost vést a číst po formální o obsahové stránce.

Po úvodním tříbení a zacílení tématu na specifika českých podcastů se Petře Milotové díky
pečlivému a soustředěnému výkonu povedlo dokonale definovat a klasifikovat téma na úrovni,
která odpovídá odborným publikacím a specializovaným textům. Fenomén podcastu, jeho
výroby a dalších specifik mimochodem nebyl v českém prostředí nikdy podobným způsobem
sepsán a přehledně strukturován. Doufám, že si k práci najdou cestu i její kolegové z katedry, a
že se diplomantce podaří toto téma rozvinout v rámci jejího dalšího akademického působení.

Uvažuje o něčem podobném v rámci svého dalšího směřování?

Práci doporučuju k případnému publikování a samozřejmě také k obhajobě s výslednou
známkou A

Kamila Zlatušková
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